Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2022

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao Dr. ALBERTO GOMES BATISTA,

Coordenado Estadual do Departamento Nacional de Obras – DNOCS/PB solicitando

providencias no sentido de dar continuidade aos serviços de recuperação da parede e

modernização das comportas do Açude Engenheiro Avido (Açude de Boqueirão), no

Distrito de Boqueirão, município de Cajazeiras e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Dr. ALBERTO GOMES

BATISTA, Coordenado Estadual do Departamento Nacional de Obras – DNOCS/PB

solicitando providencias no sentido de dar continuidade aos serviços de recuperação da

parede e modernização das comportas do Açude Engenheiro Avido (Açude de

Boqueirão), no Distrito de Boqueirão, município de Cajazeiras.

.

Sala de Sessões, 28 de novembro de 2022.

25060

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Necessário que as obras de recuperação da parede e modernização das

comportas do açude Engenheiro Avidos sejam retomadas. Informações dos habitantes

ribeirinhos informam que os serviços continuam paralisadas, que a empresa contratada

deixou o local há alguns meses.

O açude vinha recebendo as águas da Transposição do Rio São Francisco, em

fase de testes, e aumentou consideravelmente o seu volume, apesar das comportas terem

sido abertas para que essas águas passassem para o açude de São Gonçalo e, em

seguida, para o estado do Rio Grande do Norte, pelo Rio Piranhas.

A empresa vencedora fez reparos na parede e iniciou a modernização das

comportas do vertedouro. Também fez uma parede de piçarra dentro d’água para fazer

uma ensecadeira, mas não fechou o local e foi embora da obra em seguida. A Cagepa já

retirou o motor do local e fez uma tubulação para levar água para a Estação de

Tratamento D’água (ETA), liberando a torre onde está a estrutura de controle das

comportas.

Fazemos o apelo no sentido de rever esta situação de forma que, a população

possa ter uma explicação e melhor ainda, os serviços retomados. Oportuno agradecer a

atenção ao assunto em pauta de maneira que seja literalmente resolvido.

	REQUERIMENTO Nº___________________/2022
	JUSTIFICATIVA